1

附件 6

部门整体支出绩效自评报告

评价年度：2024 年度

评价单位（公章）：湛江经济技术开发区东简街道办事处

填报日期：2025 年 7 月 14 日

2

根据区财政局《关于开展 2025 年区级财政资金绩效自评工作

的通知》（湛开财资【2025】26 号）文的要求，我单位及时布置

自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评

自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评

表格并综合分析，形成本评价报告。现将 2024 年度湛江经济技术

开发区东简街道办事处整体支出绩效自评情况报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。

1．单位职能

东简街道办代表区党工委、管委会履行管理街道各项事务，

主要职责是：宣传和贯彻执行党和国家的各项方针政策和法律法

规，执行上级的决议、决定；落实基层党建工作责任制，履行全

面从严治党主体责任，负责辖区党的基层组织建设、廉政建设以

及党员教育工作；统筹负责辖区公共服务工作，开展民生保障工

作；统筹负责辖区综合治理工作；统筹负责辖区综合行政执法工

作；完善党领导下的基层社会治理体系，指导基层自治，发挥村

党组织在基层群众自治组织建设中的领导核心作用；动员辖区内

各类单位、社会组织和村民等社会力量参与社会治理，推进基层

民主建设，动员整合辖区内各种社会力量为辖区发展服务；按照

干部管理权限，负责干部的培育、选拔、管理和使用工作，协助

管理上级有关部门派驻街道单位的干部；负责辖区应急管理工作，

做好安全生产、公共聚集场所安全监督管理、食品药品安全、应

急、防汛、防震、抢险和防灾减灾等工作；按照职责权限做好辖

区内规划、建设、改造和管理工作,保护土地资源，承担辖区内违

法违章建设的巡查、防控工作；实施乡村振兴战略,落实强农惠农

政策,推进脱贫攻坚，巩固脱贫成果;做好人大、群团、国防教育、

3

国防动员、兵役和民兵等工作。

2．机构情况

我街道办属于行政单位，没有下属单位，根据以上职责，本

街道办事处内设 9 个机构，分别是：党政和人大办公室；党建和

组织人事办公室；纪检监察办公室；公共服务办公室；平安法治

办公室（司法所）；综合行政执法队；经济发展办公室；应急管理

和生态环保办公室；农业农村旅游办公室。

3．人员情况

2024 年年末实有在职人数 65 人，其中：行政编制人员 55 人，

事业编制人员 10 人，退休人员 34 人，聘用飞虎队、执法中队、

计生专干、临时文秘、转业士官、特殊身份人员、三资平台等工

作人员 50 人。

（二）年度总体工作和重点工作任务

1.2024 年度总体工作

本部门始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，把开展“竞标争先”行动、展现“比学赶超”状态作为当前

一项重要工作来抓，不断推进“百县千镇万村高质量发展工程”，

全面深化重点领域改革，严格落实党委主体责任，在区党委、区

管委会的坚强领导下，攻坚克难、知重负重、苦干实干，高效统

筹经济社会发展，全力做好稳增长、促改革、调结构、防风险、

惠民生、保稳定等各项工作。

2. 重点工作任务

一是坚持比学赶超不动摇，着力转变发展方式，进一步提高

4

综合实力；二是坚持乡村高质量发展，着力提高服务水平，进一

步提升为民办实事质量；三是勤政廉政不懈怠，积极优化工作作

风，进一步提升政府形象。

（三）部门整体支出绩效目标

我街道部门整体支出绩效目标是：本部门在区党工委、区管

委会的坚强领导下，攻坚克难、知重负重、苦干实干，高效统筹

经济社会发展，全力做好稳增长、促改革、调结构、防风险、惠

民生、保稳定等各项工作。保障在职人员的工资福利正常，保证

日常办公正常运转。

（三）部门整体支出情况

1、总收支预算数。本单位 2024 年年初财政拨款预算收入

3484.15 万元，其中：一般公共预算财政拨款 2996.15 万元（基

本支出 1993.74 万元，项目支出 1002.41 万元）；政府性基金财

政拨款 488 万元。预算调整后财政拨款收入总预算 5865.44 万元，

其中：基本支出 2012.67 万元，项目支出 3852.77 万元。

2、总收支决算数。本单位 2024 年度财政拨款收入决算数

5865.44 万元，其中：一般公共预算财政拨款决算基本支出

2012.67 万元，项目支出 1434.15 万元；政府性基金财政拨款决

算项目支出 2418.62 万元。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。

根据《关于开展 2025 年区级财政资金绩效自评工作的通知》

湛开财资〔2025〕26 号文件精神，成立东简街道办区级财政资金

5

绩效自评小组有关事项如下：

一、领导小组构成情况

组 长：吴科智 党工委副书记、街道办主任

执行副组长：陈剑征 党工委副书记

副 组 长：林东卓 党工委委员

黄保东 党工委委员

王凤娇 党工委委员

成 员：黄善登 街道党政和人大办主任

王 静 街道党建和组织人事办主任

余发仔 街道公共服务办主任

陈广连 街道平安法治办党支部书记

金向智 街道经济发展办主任

叶 伟 街道农业农村旅游办主任

黄 权 街道应急管理和生态环保办主任

梁碧霞 街道执法中队副队长

街道各办公室各指定一名绩效评价工作联络人员，具体参与

资金绩效自评工作。

（二）自评工作过程。

我街道绩效自评领导小组根据财政局《关于开展 2025 年区

级财政资金绩效自评工作的通知》湛开财资〔2025〕26 号文件

要求，认真开展绩效自评自查工作，通过对单位的制度建立情

况、 整体资金使用情况、项目资金使用及实施情况进行自我

评价，自评情况优秀。一是我街道制度健全，并能有效地实施；

6

二是我街道资金均按财政相关规定管理和使用；三是部门整体

支出和项目资金支出达到了预期目标。

（四）自评材料报送时间及质量。

我街道按财政局有关文件报送时间要求及时报送自评相材

料，对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（五）自评材料报送及公开一致情况。

我街道严格按照区财政局要求，按时对部门预算、决算，

自评报告在区管委官网网站进行公开。所有报送的自评报告、

数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果。

本单位各项绩效指标均完成，我街道已较好完成上级下达的

年度绩效目标，数量指标、质量指标、时效指标、成本指标任

务，保障了我街道在职人员和退休人员的正常工资和福利支

出，保障街道日常工作正常运转。根据上级工作要求开展相关

工作，并完成各项考核指标，达到经济效益指标；通过项目的

实施，确保资金使用效率，保障各项工作进展顺利，完成社会

效益指标；服务对象满意度达到 90%以上。自评分数为 85 分。

（二）部门整体支出绩效指标分析。

1. 预算编制情况。

（1）预算编制合理。我街道根据本部门职责及上级工作要

求，参照定额标准以及关于规范公务支出理有关文件规定，据

实编列。

7

(2)预算编制规范。按照财政局有关预算编制文件的原则，

按编制类别逐项目测算、编制，细化到具体项级科目及安排

参考标准编制。

(3)预算编制准确。本部门预算严格按照部门需求编制，

项目预算、功能分类和经济分类等预算编制的准确，无重大调

整。

2.预算执行情况。

(1)整体支出完成率高。本年部门实际支出数 5865.44 万

元，年度实际收入 5865.44 万元，全部来自财政拨款收入,整体

支出完成率 100%。

(2)财务管理合法合规。我街道支出预算严格按照国家政策

规定和标准逐项核定，没有规定的项目不纳入预算，按照财政

拨款种类分类进行明细核算。资金支出严格执行单位基本支出

管理、项 目 支 出 管 理 ；按 照“财政拨款支出”和“其他资金

支出”、“基本支出”和“项目支出”等分类进行明细核算；公

共财政预算拨款按照财政拨款的种类分别进行明细核算；会计

核算不存在支出依据不合规、虚列支出的情况；不存在截留、

挤占、挪用项目资金情况；不存在超标准开支等情况。

3.预算监督情况。

(1)预决算信息公开。本单位按照《预算法》和政府信息

公开有关规定由财政局统一在区管委会官网公开预决算信息，

8

公开时间分别为 2024 年 3 月 18 日。

(2)绩效自评公开。自评信息按时公开，本单位按《关于开

展 2025 年区级财政资金绩效自评工作的通知》湛开财资〔2025〕

26 号文件要求在区管委网站公开绩效自评报告和数据表。

(3)组织建立情况。本单位在2024年 7月 7日成立绩效自评工

作小组。

（4）自评材料报送及时情况。本单位在规定时间内完成自评工

作并按时报送材料。

4.预算使用效益。

（1）部门整体绩效目标实现情况。本年度我街道安排的预算

支出全额完成，基本满足本部门正常办公需要，保障在职及离

退休人员生活需要，确保资金使用效率，保障工作顺利进行，并完

成了年初制定各项目标任务，实现预期整体效益。

（2）重点工作完成情况。

2024 年，东简街道坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，着力建

设基层治理高效、创新活力迸发、发展动力强劲、生态环境宜居

的高质量发展街道。

一、筑基固本，党建工作展现新特色

（一）以政治建设为统领，提升思想政治凝聚力。一是持续

9

深化党的理论武装。开展党工委理论中心组学习会 12 次，落实“第

一议题”学习 12 次，共转发“三会一课”学习要点 10 期，各级

党组织累计开展党课教育 32 场次，召开党员大会 32 场次。以党

校为依托，共开展党员教育培训 12 次 720 人次。二是抓实党纪学

习教育。组织街道党员干部、机关党支部书记、村书记等到雷州

青年运河参观学习，现场开展红色廉政教育。指导开展 7 场村书

记讲党课，带领农村党员深入学习党纪教育。

（二）以组织建设为重点，提升党员干部队伍战斗力。严格

按照干部人事选拔任用工作的程序，共提拔副股级干部 3 名，

正股级干部转正 2 名，副股级干部转正 4 名，充实了街道干部

力量。根据基层党组织规范化建设的要求将机关党支部进行重

新整合，选优配强党支部书记。全年共培养积极分子 10 名,发

展对象 10 名,发展预备党员 8 名，转正预备党员 10 名。利用街

道领导带队走访慰问 39 名困难党员和职工，颁发 21 个“光荣

在党 50 年”纪念章。

（三）以党建引领为纽带，提升机关党建引领力。一是引领

绿美乡村建设。全年共组织开展乡村绿化培训 7 场次，参加培训

人员 933 人次；协调组织植树活动 30 多次，栽种各类苗木 27190

棵。二是聚焦创建“美丽庭院”。完成“美丽庭院”建设 260 户，

其中 10 户“美丽庭院”典型户均已完成建设。三是打造党建特色

品牌。完善龙水村党总支“党建+乡村振兴”和蔚葎村党总支“党

10

建+法治治理”两个特色品牌。

二、产业兴盛，高质量发展取得新进展

（一）夯实农业生产基础，确保粮食安全。2024 年年农作物

种植面积 30871 亩，其中粮食作物 19196 亩（水稻 16507 亩、玉

米 1884 亩、薯类 805 亩）；经济作物 11675 亩（花生 3653 亩、

蔬菜（含菜用瓜）6936 亩、其他作物 1086 亩），粮食种植面积

保持稳定；共发放耕地地力保护补贴 163.45 万元，补贴面积 1.6

万亩，切实调动种粮农民的积极性。

（二）筑牢畜牧安全防护，推动畜牧业转型升级。全年累计

出栏生猪 33182 头，牛 325 头,羊 954 头，家禽 225017 羽。全年

累计完成肉类总产量 2555.98 吨，其中今年鹅出栏 128690 只,产

值达 26381450 元。积极开展保险业务受理工作，与保险公司联动

为规模养殖场开展保险业务受理工作，共投保 12000 头。

（三）规范农村集体资产流转，促进集体经济发展。资产资

源交易中心全年共成功交易 15 宗，交易总额为 394.708097 万元，

其中工程类（2 宗），156.833097 万元；收入类（13 宗），237.875

万元，有效盘活农村闲置资源，促进农村集体经济发展。

三、环境优化，城乡融合实现新突破

（一）强化城市管理，打造整洁有序街道环境。全年共出动

执法人员约 1500 人次，出动执法车辆约 520 车次，发现并处理乱

摆乱卖约 680 起，做到发现一起处理一起。清拆乱搭建 22 宗共

11

230 平方米、清理乱堆放 550 宗、清理乱拉挂 320 宗、清理小广

告 310 张，确保街道环境整洁靓丽、交通规范有序。

（二）整治高位池养殖尾水，助力城乡环境优化。通过“退

塘还林一批、停止养殖一批、整治提升一批”策略，成功整改 8547

亩高位养殖面积的尾水排放问题，涉及 345 户养殖户。筹集专项

资金 461 万元，建立 46 个规范化排放口，并埋设管道至最低潮位

线。创新实施网格化管理，构建四级联动体系，确保责任到人。

依法依规取缔不达标养殖池，开展两次联合执法行动，清理 34 口

养殖池。

（三）推进厕所整改，完善农村基础设施。持续关注并解决

农村厕所问题，推进问题户厕整改 111 户，完善了公厕周边的环

境卫生和相关设施设备。

四、补齐短板，乡村振兴描绘新蓝图

（一）推进乡村振兴项目，提升农村人居环境质量。我们充

分利用专项债资金，全力推进东简乡村振兴示范带综合建设项目。

一是积极推进首批典型村—蔚葎村建设，着力提升蔚葎村委 9 个

搬迁村庄的人居环境。二是组织开展第二批典型村（东南村、青

南村）培育工作，已对东南南坑村、龙好村的人居环境进行了提

升，并将南坑村培育工作纳入东简乡村振兴示范带综合建设项目

第二期第一标段建设中。

（二）强化集体资产监管，保障乡村振兴支撑。加强农村集

12

体资金、资产、资源的监管力度，积极开展专项整治工作。通过

建立健全监管机制，完善相关制度措施，有效防止了集体资产流

失和浪费现象的发生。

五、强化保障，社会事业开启新篇章

（一）提升公共服务水平，促进城乡协调发展。积极推进就

业帮扶工作，解决了部分城乡居民的就业问题。超额完成了 2024

年征地搬迁村民（脱贫户和第三类评估对象）免费就读技校学生

报读目标任务；协助 179 人在中冶宝钢技术服务有限公司实现就

业。

（二）织牢救助兜底网，落实脱贫帮扶工作。街道共有在册

低保 288 户 827 人，其中城乡低保对象 11 户 19 人，农村低保对

象 277 户 808 人，累计发放低保金共计数百万元。因地制宜建立

“防返贫保险”，为原建档立卡贫困户及监测对象购买保险，从

“医、食、住、行、教”五方面增强农户抗风险能力。

（三）回应群众诉求，维护劳动关系和谐。街道劳动人事争

议调解中心始终坚持“预防为主、基层为主、调解为主”的方针，

有力有序推进劳动人事争议调解基层基础建设，切实维护了辖区

劳动关系和谐稳定。

六、安全生产，守护平安构建新防线

推进重大事故隐患专项排查整治 2024 行动，开展重大隐患排

查行动共排查重大安全隐患 10 起，整改到位 10 起；各类一般安

13

全隐患累计 346 起，整改到位 346 起，整改率 100%；定期开展消

防“夜查”行动，排查整治单位场所 454 家；同时东简街道积极

开展“拆窗破网”行动和电动车充电桩示范点的建设，其中拆窗

破网共计拆除 3100 处大约 9275 平方，电动车充电桩示范点建设

43 处。开展 2024 年燃气安全专项整治行动，街道检查组共检查

110 家相关单位，发现 64 条隐患并落实整改。

七、实干兴街，政府形象树立新标杆

2024 年以来，街道纪工委共开展明察暗访 32 人次，督促整

改问题 13 个，约谈有关部门负责人 2 人次。按照相关规定做好“走

读式”谈话，实行快办快结，办结 14 件，立案 7 人次，处分 6 人，

追缴资金 13132 元，发放纪律监察建议书 1 份。发现职能部门问

题 6 个，群众急难愁盼方面问题 5 个，并督促整改。

强调以结果为导向，力戒形式主义、官僚主义。通过优化工

作流程、提高工作效率，不断提升政府服务能力和水平。积极探

索新经验、新做法，如推行“一线工作法”，鼓励干部深入基层、

深入群众，面对面解决问题，赢得了广大群众的信任和支持。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

1.科学合理编制预算，严格执行预算。鉴于街道办工作点多

线长面广，工作任务繁重，区管委会领导或上级部门经常下来调

研和指导工作，会临时指派工作任务，要求马上执行，往往我街

道开展工作后，再去申请经费，审批难度非常大，在编制年初财

14

政预算时要进一步加强，要进一步细化预算编制，编制范围尽可

能地全面，不漏项，编制可灵活使用应急项目，以便在预算执行

中，严格按照预算科目支出，为各项工作顺利开展，提供资金保

证。

2、没有制定绩效管理制度。需要制定绩效管理制度，通过

各项评分指标来衡量预算执行的力度、预期效益的达成情况。

(四）改进措施

一是加强财务管理，严格财务审核，健全财务管理制度体系，

规范财务行为，杜绝超支现象的发生。二是细化预算编制工作，

认真做好预算的编制。进一步加强单位内部各办公室的预算管

理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制，

进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。三是制定单位

绩效管理制度。

四、其他自评情况

无

		http://www.eseals.cn
	2025-08-04T11:46:12+0800
	PC-20221114UZIU/Administrator
	保护PDF文档安全